92 ¶ Con que auiendo sido el motiuo principal de las capitulaciones el matrimonio de don Iuan Pedro con doña Gabriela, alsi se demuestra de sus palabras, illic: *Que para seruicio de Dios està absentado, y tratado.* Et postea illic: *El lo que se ha capitulado para que el dicho matrimonio tenga efecto.*

93 ¶ In casu Fontan de part. claus. 4. glos. 1. num. 53. & 63. Add. ad Dom. Molin. lib. 4. cap. 2. num. 15. r. vs. *Ceterum,* ibi: *Et ratio est, quia matrimonium est causa finalis, y mas estan en lo proemial, l. fin. ff. de hered. inst. ibi; Quia heredes quos volui habere non potui.*

94 ¶ Maximè usando de la dición, *para que,* como lo hicieron, que la denota, l. cum alimenta, ibi: *Illam autem adiectionem, et ha beat unde se pascat, magis ad causam, &c.* Cald. Pereyr. de nonin. emphit. quest. 2. num. 3. Monter à Cueva decis. 10. num. 17. Dom. Castill. lib. 5. cap. 119. num. 21. illic, *Diçtio denique, vt, hoc est, para que, causam finalem denotat.*

95 ¶ Et eo ipso que lo celebraron don Iuan Pedro, y doña Gabriela, aunque despues no se otorgasse escritura de fundació, es constante que en fuerça de lo pactado quedó firme, è invariable el mayorazgo en los bienes assignados para el.

96 ¶ Así por que de ordinario semejantes capitulos se disponen con palabras de futuro; *si nuptie sequantur*, probant: l. *de doli promissio de iure dot. l. Publius de condit. et demonstr.* Y con el efecto del matrimonio se reduce el acto a el tiempo dellos, Fontan. *claus. 4. glos. 9. part. 4. num. 36. ibi: Hæc promissiones sunt, et fieri solent per verba de futuro, quia fiunt, antea quam in matrimonium contrahatur*; postquam autem illud contrahitur, et cum effectus sequitur, resoluuntur ad tempus facti in matrimonio, quia consensus contrahendum perficitur, ex sequuto cum effectum in matrimonio, cuius contemplatione sunt hæc modis permissiones.

97 ¶ Como por que de promesa de vincular, y el hecho de el mayorazgo causa matrimonio, contienen en substancia vna mesma cosa, & ad hoc vt circuitus vitetur, etiam si mortis præventis, seu alia ex causa non instituat, se ha, y deue juzgar por hecho absque nouo actu, l. *si intra 4. 2. ff. de pact. l. si non sortem, S. adeo de condit. indebit. l. si creditoris, C. de fideic.*

98 ¶ *Bart. in l. iuris gentium, in princip. ff. de pact. Ioan. Andr. ad Speculator. in Rubric. de obligat. col. 1. Gabr. cons. 58. nu. 10. Bursat. cons. 100. num. 11. lib. 1. Surd. cons. 457. à num. 14. Gratian. cap. 887. num. 20.*

99 ¶ *Optimè Cancr. 1. var. cap. 8. num. 58. in 2. edit. et lib. 3. cap. 7. num. 122. Molino de pact. lib. 3. quest. 8. num. 11. Fontanel. tom. 1. claus. 4. glos. 9. part. 4. ex num. 28. D. Francis. Merlin. controuers. lib. 1. cap. 4. à num. 2. videndus Olea de cõs. iur. tit. 1. quest. 6. num. 3. cum sequentibus.*